



Tadeusz Ryba

1919-1984

Absolwent Szkoły Morskiej w Southampton z 1941 roku; uczeń na „Darze Pomorza” w ostatnim przedwojennym rejsie, uczestnik wojennych konwojów, po wojnie na emigracji.

Urodził się 10 sierpnia 1919 r. w Wieruszycach w Małopolskiem (rodzice Piotr i Marianna). Na „Dar Pomorza”, wychodzący w ostatni przedwojenny rejs ćwiczebny 18 sierpnia 1939 r., zaokrętowano wszystkich niemal uczniów i kandydatów Wydziału Nawigacyjnego oraz jungów. Tuż przed wybuchem wojny statek został skierowany do Szwecji, a 22 września uczniowie na statkach PMH zostali przewiezieni do Wielkiej Brytanii.

Tam 27 września 1940 r. został uczniem Szkoły Morskiej na uchodźstwie w Southampton. W czasie nauki należał do grona redakcyjnego uczniowskiego „Pisma wydawanego przez polskich uczniów Szkoły Morskiej w Southampton «Znów Razem»” (razem ze Stanisławem Guttem, Stanisławem Skorskim, Jerzym Plucińskim, Januszem Michalakiem oraz Bolesławem Pogorzelskim). Komitet ten kapitanowi „Dar Pomorza” Konstantemu Kowalskiemu na imieniny wysłał list następującej treści: „Kochany Panie Kapitanie! Minęło już przeszło półtora roku wojennej tułaczki. Wielu, wielu nowych ludzi przesunęło się przez nasze życie, lecz w sercach naszych zawsze będzie sylwetka «Kota», który był nam Ojcem i wtedy, gdy pod roześmianym i palącym słońcem po-



łudnia pierwsze marynarskie stawialiśmy kroki, i wtedy, gdy wspólnie przeżywaliśmy bóle pierwszych dni wojny. Dziś, pamiętając łzy, które widzieliśmy w oczach naszego Komendanta w chwili pożegnania się w Methil – grono Jego synów morskich składa najserdeczniejsze życzenia – szybkiego powrotu do kochanej Polski!

W imieniu uczniów PSM Komitet Redakcyjny: Jerzy Pluciński, Janusz Michalak, Tadeusz Ryba, Bolesław Pogorzelski”.

Dyplom aspiranta porucznika żeglugi małej otrzymał 2 sierpnia 1942 r.

Na s/s „Kraków” był asystentem pokładowym od stycznia 1942 r., a od grudnia 1943 r. – III oficerem. W marcu 1944 r. przemu-





Fot. <https://www.findagrave.com/memorial/129928447/tadeusz-jan-ryba>

strowany na s/s „Kowel”, zszedł ze statku 6 listopada 1944 r., by odbyć kurs kapitański w Londynie.

Po wojnie pozostał w Wielkiej Brytanii – obywatelem stał się w 1948 r., w 1961 r. – ożenił się z Margery Bayes.

Zmarł 2 kwietnia 1984 r. w Suffolk, Anglia: „podczas przechodzenia przez ulicę i pchania roweru został potrącony przez motocyklistę i zginął na miejscu”². Miał 64 lata. Spoczął na St. Mary’s Parish Churchyard w Suffolk.

Źródła: *Kadry morskie Rzeczypospolitej*, tom I, pod red. Jana Kazimierza Sawickiego, wyd. II, Gdynia 2000; Wadim Konstanty Taniewski-Elliott, *Spis personelu zatrudnionego na statkach Polskiej Marynarki Handlowej w latach 1939-1945*, Gdańsk 1981; Bolesław Pogorzelski, *Przyszłość bez jutra. Wojna i banicja chłopców Białej Fregaty*, Cape Town 2008; findagrave.com

1 Bolesław Pogorzelski, *Przyszłość bez jutra. Wojna i banicja chłopców Białej Fregaty*, Cape Town 2008, s. 64.

2 <https://www.findagrave.com/memorial/129928447/tadeusz-jan-ryba>